
 

Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики 

Об утверждении Положения о порядке реализации среднего (полного) общего 

образования в организациях профессионального образования Приднестровской 

Молдавской Республики, реализующих основные профессиональные образовательные 

программы начального и среднего профессионального образования 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 13 марта 2021 г. 

Регистрационный № 10059 

 

Текст нижеприведенной редакции подготовлен с учётом 

изменений от 5 декабря 2022 года № 1079, от 27 апреля 2023 года № 444 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 

2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 29 июля 2008 года № 512-З-IV «О развитии начального и 

среднего профессионального образования» (САЗ 08-30), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 

сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6 

апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), в целях определения механизма реализации среднего 

(полного) общего образования в пределах основных профессиональных образовательных 

программ начального и среднего профессионального образования, приказываю: 

1. Утвердить Положение о порядке реализации среднего (полного) общего 

образования в организациях профессионального образования Приднестровской 

Молдавской Республики, реализующих основные профессиональные образовательные 

программы начального и среднего профессионального образования согласно Приложению 

к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника 

Управления профессионального образования Главного управления науки и инновационной 

деятельности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

Министр                    

 А. Николюк 

 

г. Тирасполь 

10 февраля 2021 г. 

№ 73 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Приказу Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 10 февраля 2021 г. № 73 

 

Положение 

о порядке реализации среднего (полного) общего образования в организациях 

профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики, реализующих 

основные профессиональные образовательные программы начального и среднего 

профессионального образования 

1. Положение о порядке реализации среднего (полного) общего образования в 

организациях профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики, 

реализующих основные профессиональные образовательные программы начального и 

среднего профессионального образования (далее – Положение), регламентирует механизм 

реализации среднего (полного) общего образования в пределах основных 

профессиональных образовательных программ начального и среднего профессионального 

образования с учетом профиля получаемого профессионального образования. 

2. Получение начального или среднего профессионального образования на базе осн

овного общего образования осуществляется с одновременным получением среднего (полн

ого) общего образования в пределах соответствующей образовательной программы началь

ного или среднего профессионального образования. 

3. Организациями профессионального образования определяется 

профиль профессионального образования в соответствии с примерным распределением пр

офессий начального профессионального образования (далее - НПО) и специальностей 

среднего профессионального образования (далее – СПО) по профилям профессионального 

образования согласно приложениям № 1, 2 к настоящему Положению. 

4. Распределение обязательной учебной нагрузки на изучение общеобразовательных 

дисциплин в пределах основных профессиональных образовательных программ по 

профессиям НПО и специальностям СПО с учетом профиля получаемого 

профессионального образования осуществляется согласно приложениям № 3, 4 к 

настоящему Положению. 

5. Для каждого профиля выделяются базовые и профильные учебные дисциплины в 

соответствии со спецификой основной профессиональной образовательной программы по 

профессии НПО или специальности СПО. Организации профессионального образования 

вправе перераспределять объем времени между профильными дисциплинами в пределах 10 

(десяти) %. 

Организации профессионального образования, реализующие основные 

профессиональные образовательные программы по специальностям среднего 

профессионального образования укрупненной группы специальностей 53.00.00 

«Музыкальное искусство», 54.00.00 «Изобразительные и прикладные виды искусств» 

вправе вносить изменения в части определения количества часов, выделенных согласно 

Приложению № 4, на изучение профильных дисциплин, если иное не предусмотрено 

государственными образовательными стандартами. 

6. Нормативный срок освоения основной профессиональной образовательной 

программы по профессии НПО при очной форме получения образования для лиц, 

обучающихся на базе основного общего образования, увеличивается: 

а) на 52 (пятьдесят две) недели из расчета: теоретическое обучение - 39 (тридцать 

девять) недель (при обязательной учебной нагрузке 36 (тридцать шесть) часов в неделю), 

промежуточная аттестация - 2 (две) недели, каникулярное время – 11 (одиннадцать) недель; 

б) на 104 (сто четыре) недели из расчета: теоретическое обучение и практика - 77 

(семьдесят семь) недель (при обязательной учебной нагрузке 36 (тридцать шесть) часов в 



неделю), промежуточная аттестация - 4 (четыре) недели, итоговая государственная 

аттестация – 1 (одна) неделя, каникулярное время - 22 (двадцать две) недели.»; 

7. Образовательная программа среднего (полного) общего образования в пределах 

освоения основной профессиональной образовательной программы по профессии НПО, как 

правило, реализуется на первом и втором курсах обучения. 

8. Нормативный срок освоения основной профессиональной образовательной 

программы по специальности СПО при очной форме получения образования для лиц, 

обучающихся на базе основного общего образования, увеличивается на 52 (пятьдесят две) 

недели из 

расчета: теоретическое обучение - 39 (тридцать девять) недель (при обязательной учебной

 нагрузке 36 (тридцать шесть) часов в неделю), промежуточная аттестация - 2 (две) недели

, каникулярное время – 11 (одиннадцать) недель. 

9. Образовательная программа среднего (полного) общего образования в пределах 

освоения основной профессиональной образовательной программы по специальности 

СПО, как правило, реализуется на первом курсе. 

10. При разработке основной профессиональной образовательной программы по 

профессии НПО следует распределить учебное время, отведенное на теоретическое 

обучение сверх 1 656 (одна тысяча шестьсот пятьдесят шесть) часов, на увеличение 

профессиональной составляющей образовательной программы с целью повышения 

качества подготовки обучающихся по профессии, формирования общих и 

профессиональных компетенций. 

11. Консультации для обучающихся очной формы получения образования 

планируются из расчета 100 (сто) часов на учебную группу на учебный год. 

12. Организациями профессионального образования оценивается качество освоения 

общеобразовательных учебных дисциплин основной профессиональной образовательной 

программы по профессии НПО или специальности СПО в процессе текущего контроля и 

промежуточной аттестации. 

Текущий контроль проводится в пределах учебного времени, отведенного на 

освоение соответствующих общеобразовательных учебных дисциплин, как 

традиционными, так и инновационными методами, включая компьютерные технологии. 

Промежуточная аттестация проводится в форме дифференцированных зачетов, 

экзаменов и других форм контроля: экзамены - за счет времени, выделенного на 

промежуточную аттестацию, дифференцированные зачеты и другие формы контроля - за 

счет времени, отведенного на соответствующую общеобразовательную дисциплину. 

Экзамены проводятся по учебным дисциплинам «Родной язык», «Математика» и по 

одной из общеобразовательных дисциплин, изучаемых углубленно с учетом получаемой 

профессии или специальности СПО. 

13. Организациями профессионального образования самостоятельно 

разрабатываются рабочие программы общеобразовательных учебных дисциплин, 

учитывающие специфику реализуемой основной профессиональной образовательной 

программы, на основании примерных программ, утвержденных уполномоченным 

Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом 

государственной власти, в ведении которого находятся вопросы образования. 

В рабочих программах уточняется содержание обучения, в том числе изучаемое 

углубленно с учетом специфики конкретной профессии или специальности; 

последовательность изучения учебного материала, распределение часов по разделам и 

темам, лабораторные и практические занятия, самостоятельная внеаудиторная работа 

обучающихся, включая выполнение индивидуальных проектов, формы и методы текущего 

контроля и оценки учебных достижений, промежуточной аттестации обучающихся, 

рекомендуемые учебные пособия и другое. 

14. искл 

15. искл. 



16.  Общеобразовательный цикл учебного плана кроме учебных дисциплин, 

указанных в приложениях № 3, 4 к настоящему Положению включает индивидуальный 

проект. 

Индивидуальный проект - особая форма организации образовательной деятельности 

обучающихся (учебное исследование или учебный проект). 

Индивидуальный проект выполняется обучающимся: 

а) самостоятельно под руководством преподавателя(ей) по выбранной теме в рамках 

одной или нескольких изучаемых учебных дисциплин с учетом специфики осваиваемой 

профессии или специальности; 

б) в течение периода освоения общеобразовательной учебной дисциплины в рамках 

учебного времени, специально отведенного учебным планом за счет времени, выделенного 

на освоение учебной дисциплины. 

Индивидуальный проект оценивается в рамках осваиваемой одной или нескольких 

учебных дисциплин. 

 

Приложение № 1 к Положению о порядке 

реализации среднего (полного) общего 

образования в организациях 

профессионального образования 

Приднестровской Молдавской Республики, 

реализующих основные профессиональные 

образовательные программы начального 

и среднего профессионального образования 

 

Примерное распределение 

профессий НПО по профилям профессионального образования 
Профили профес

сионального обра

зования 

Укрупненные группы профессий НПО 

Технический 

а) 05.00.00 Науки о земле (профессия 05.01.01 Гидрометнаблюдатель); 

б) 08.00.00 Техника и технологии строительства; 

в) 09.00.00 Информатика и вычислительная техника; 

г) 11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи; 

д) 12.00.00 Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические системы и техноло

гии; 

е) 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика; 

ж) 15.00.00 Машиностроение; 

з) 18.00.00 Химические технологии (за исключением профессии 18.01.02 Лаборант-

эколог); 

и) 19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии (за исключением профессий 19.01.0

2 Лаборант-

аналитик, 19.01.04 Пекарь (при освоении квалификаций Пекарь, Кондитер), 19.01.12 Пере

работчик скота и мяса (при освоении квалификации Изготовитель мясных полуфабрикато

в), 19.01.14 Оператор процессов колбасного производства (при освоении квалификации С

оставитель фарша); 

к) 20.00.00 Техносферная безопасность и природообустройство; л) 21.00.00 Прикладная ге

ология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия; 

м) 22.00.00 Технологии материалов; 

н) 23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта; 

о) 24.00.00 Авиационная и ракетно-космическая техника; 

п) 26.00.00 Техника и технологии кораблестроения и водного транспорта; 

р) 29.00.00 Технологии легкой промышленности (за исключением профессий 29.01.02 Об

увщик (широкого профиля) (при освоении квалификации Обувщик по ремонту обуви), 29.

01.04 Художник по костюму, 29.01.07 Портной, 29.01.09 Вышивальщица, 29.01.10 Модис

тка головных уборов, 29.01.17 Оператор вязально-швейного производства); 

с) 35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство (за исключением профессий 35.01.01 Ма

стер по лесному хозяйству, 35.01.09 Мастер растениеводства, 35.01.10 Овощевод защище



нного грунта, 35.01.16 Рыбовод (при освоении квалификаций Рыбовод - Маривод), 35.01.1

7 Обработчик рыбы и морепродуктов (при освоении квалификации Кулинар изделий из р

ыбы и морепродуктов), 35.01.19 Мастер садово-

паркового и ландшафтного строительства, 35.01.20 Пчеловод (при освоении квалификаци

и Пчеловод), 35.01.23 Хозяйка усадьбы (при освоении квалификаций Учетчик - Плодоово

щевод, Учетчик - Повар); 35.01.24 Управляющий сельской усадьбой); 

т) 38.00.00 Экономика и управление (профессия 38.01.01 Оператор диспетчерской (произв

одственно-диспетчерской) службы); 

у) 43.00.00 Сервис и туризм (профессия 43.01.07 Слесарь по эксплуатации и ремонту газо

вого оборудования); 

ф) 53.00.00 Музыкальное искусство; 

х) 54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусства (профессия 54.01.14 Резчик); 

ц) 55.00.00 Экранные искусства. 

Естественно-

научный 

а) 18.00.00 Химические технологии (профессия 18.01.02 Лаборант-Эколог); 

б) 19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии (профессии 19.01.02 Лаборант-

аналитик, 19.01.04 Пекарь (при освоении квалификаций Пекарь, Кондитер), 19.01.12 Пере

работчик скота и мяса (при освоении квалификации Изготовитель мясных полуфабрикато

в), 19.01.13. Обработчик птицы и кроликов (при освоении квалификации Приготовитель к

улинарных изделий из мяса птицы и кроликов), 19.01.14 Оператор процессов колбасного 

производства (при освоении квалификации Составитель фарша)); 

в) 34.00.00 Сестринское дело; 

г) 35.00.00. Сельское, лесное и рыбное хозяйство (профессии 35.01.01 Мастер по лесному 

хозяйству, 35.01.09 Мастер растениеводства, 35.01.10 Овощевод защищенного грунта; 35.

01.16 Рыбовод (при освоении квалификаций Рыбовод - Маривод), 35.01.17 Обработчик р

ыбы и морепродуктов (при освоении квалификации Кулинар изделий из рыбы и морепрод

уктов); 35.01.19 Мастер садово-

паркового и ландшафтного строительства; 35.01.20 Пчеловод (при освоении квалификаци

и Пчеловод); 35.01.23 Хозяйка усадьбы (при освоении квалификаций Учетчик - Плодоово

щевод, Учетчик - Повар); 

д) 36.00.00 Ветеринария и зоотехния; 

е) 43.00.00 Сервис и туризм (профессии 43.01.04 Повар судовой, 43.01.09 Повар кондитер,

 43.01.08 Аппаратчик химической чистки); 

ж) 54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусства (профессии 54.01.17 Реставрат

ор строительный, 54.01.19 Реставратор памятников каменного зодчества и деревянного зо

дчества, 54.01.20 Графический дизайнер). 

Социально-

экономический 

а) 29.00.00 Технологии легкой промышленности (профессии 29.01.02 Обувщик (широкого

 профиля) (при освоении квалификации Обувщик по ремонту обуви); 29.01.04 Художник 

по костюму; 29.01.07 Портной; 29.01.09 Вышивальщица; 29.01.10 Модистка головных убо

ров; 29.01.17 Оператор вязально-швейного производства); 

б) 35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство (профессия 35.01.24 Управляющий сельс

кой усадьбой); 

в) 38.00.00 Экономика и управление (за исключением профессии 38.01.01 Оператор диспе

тчерской (производственно-диспетчерской) службы); 

г) 39.00.00 Социология и социальная работа; 

д) 42.00.00 Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело; 

е) 43.00.00 Сервис и туризм (профессии 43.01.01 Официант, бармен, 43.01.02 Парикмахер,

 43.01.03 Бортпроводник судовой, 43.01.05 Оператор по обработке перевозочных докумен

тов на железнодорожном транспорте, 43.01.06 Проводник на железнодорожном транспорт

е); 

ж) 46.00.00 История и археология; 

з) 54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусства (за исключением профессий 54

.01.14 Резчик, 54.01.17 Реставратор строительный, 54.01.19 Реставратор памятников каме

нного зодчества и деревянного зодчества). 

 

 

Приложение № 2 к Положению о порядке 

реализации среднего (полного) общего 

образования в организациях 

профессионального образования 

Приднестровской Молдавской Республики, 

реализующих основные профессиональные 



образовательные программы начального 

и среднего профессионального образования 

 

Примерное распределение 

специальностей СПО по профилям профессионального образования 
Профили про

фессионально

го образовани

я 

Укрупненные группы специальностей СПО 

Технический 

а) 05.00.00 Науки о земле; 

б) 07.00.07 Архитектура; 

в) 08.00.00. Техника и технологии строительства; 

г) 09.00.00 Информатика и вычислительная техника; 

д) 10.00.00 Информационная безопасность; 

е) 11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи; 

ж) 12.00.00 Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические системы и технологи

и; 

з) 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика; 

и) 14.00.00 Ядерная энергетика и технологии; 

к) 15.00.00 Машиностроение; 

л) 20.00.00 Техносферная безопасность и природообустройство (20.02.04 Пожарная безопасн

ость); 

м) 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия; 

н) 22.00.00 Технологии материалов; 

о) 23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта (за исключением специальности 23.

02.01 Организация перевозок и управление на транспорте); 

п) 24.00.00 Авиационная и ракетно-космическая техника; 

р) 25.00.00 Аэронавигация и эксплуатация авиационной и ракетно-космической техники; 

с) 26.00.00 Техника и технологии кораблестроения и водного транспорта; 

т) 27.00.00 Управление в технических системах; 

у) 29.00.00 Технологии легкой промышленности; 

ф) 31.00.00 Клиническая медицина (специальность 31.02.04 Медицинская оптика); 

х) 35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство (специальности 35.02.02 Технология лесоза

готовок; 35.02.03 Технология деревообработки; 35.02.07 Механизация сельского хозяйства; 3

5.02.08 Электрификация и автоматизация сельского хозяйства); 

ц) 44.00.00 Образование и педагогические науки (специальность 44.02.06 Профессиональное

 обучение (по отраслям), с учетом профиля). 

Естественно-

научный 

а) 18.00.00 Химические технологии; 

б) 19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии; 

в) 20.00.00 Техносферная безопасность и природообустройство (за исключением специально

сти 20.02.04 Пожарная безопасность); 

г) 31.00.00 Клиническая медицина (за исключением специальности 31.02.04 Медицинская оп

тика); 

д) 32.00.00 Науки о здоровье и профилактическая медицина; 

е) 33.00.00 Фармация; 

ж) 34.00.00 Сестринское дело; 

з) 35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство (за исключением специальностей 35.02.02 Т

ехнология лесозаготовок; 35.02.03 Технология деревообработки; 35.02.07 Механизация сельс

кого хозяйства; 35.02.08 Электрификация и автоматизация сельского хозяйства); 

и) 36.00.00 Ветеринария и зоотехния; 

к) 38.00.00 Экономика и управление (специальность 38.02.05 Товароведение и экспертиза ка

чества потребительских товаров); 

л) 44.00.00 Образование и педагогические науки (44.02.06 Профессиональное обучение (по о

траслям), с учетом профиля); 

м) 49.00.00 Физическая культура и спорт. 

 

Социально-

экономически

й 

а) 23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта (специальность 23.02.01 Организаци

я перевозок и управление на транспорте); 

б) 38.00.00 Экономика и управление (за исключением специальности 38.02.05 Товароведени

е и экспертиза качества потребительских товаров); 

в) 39.00.00 Социология и социальная работа; 



г) 40.00.00 Юриспруденция; 

д) 42.00.00 Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело; 

е) 43.00.00 Сервис и туризм; 

ж) 44.00.00 Образование и педагогические науки (специальность 44.02.06 Профессиональное

 обучение (по отраслям), с учетом профиля); 

з) 46.00.00 История и археология. 

Гуманитарный 

а) 44.00.00 Образование и педагогические науки (за исключением специальности 44.02.06 Пр

офессиональное обучение (по отраслям); 

б) 50.00.00 Искусствознание; 

в) 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты; 

г) 52.00.00 Сценические искусства и литературное творчество; 

д) 53.00.00 Музыкальное искусство; 

е) 54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств; 

ж) 55.00.00 Экранные искусства. 

 

 

Приложение № 3 к Положению о порядке 

реализации среднего (полного) общего 

образования в организациях 

профессионального образования 

Приднестровской Молдавской Республики, 

реализующих основные профессиональные 

образовательные программы начального 

и среднего профессионального образования 

 

Распределение 

обязательной учебной нагрузки на изучение общеобразовательных дисциплин в пределах 

основных профессиональных образовательных программ по профессиям НПО 

а) при увеличении нормативного срока освоения основной профессиональной 

образовательной программы по профессии НПО на 52 (пятьдесят две) недели: 

Технический профиль Естественно-научный профиль 
Социально-

экономический профиль 

Учебные дисциплины 
час

ы 
Учебные дисциплины 

час

ы 
Учебные дисциплины 

час

ы 

Базовые дисциплины 

родной язык 78 родной язык 78 родной язык 78 

родная литература 116 родная литература 116 родная литература 116 

Иностранный язык 78 Иностранный язык 78 Иностранный язык 78 

Официальный язык и литература 78 Официальный язык и литература 78 
Официальный язык и ли

тература 
78 

География 40 География 40 
Физика (с основами астр

ономии) 
106 

История 116 История 116 История 116 

Обществознание (включая эконом

ику и право) 
94 

Обществознание (включая эконом

ику и право) 
94 Обществознание 78 

Химия 78 Математика 172 География 40 

Биология 78 Информатика 78 Химия 78 

Физическая культура 78 Физическая культура 78 Биология 78 

ОБЖ/НВП 70 ОБЖ/НВП 70 Физическая культура 78 

    ОБЖ/НВП 70 

Профильные дисциплины 

Математика 250 Физика (с основами астрономии) 150 Математика 256 

Информатика 90 Химия 140 Информатика 90 

Физика (с основами астрономии) 160 Биология 116 Экономика 32 

    Право 32 



Индивидуальный проект 
Реализуется в рамках времени, отведенного на освоение учебной дисцип

лины 

Итого 
140

4 
Итого 

140

4 
Итого 

140

4 

б) при увеличении нормативного срока освоения основной профессиональной 

образовательной программы по профессии НПО на 104 (сто четыре) недели: 

Технический профиль Естественно-научный профиль 
Социально-

экономический профиль 

Учебные дисциплины 
час

ы 
Учебные дисциплины 

час

ы 
Учебные дисциплины 

час

ы 

Базовые дисциплины 

родной язык 78 родной язык 78 родной язык 78 

родная литература 192 родная литература 192 родная литература 192 

Иностранный язык 116 Иностранный язык 116 Иностранный язык 116 

Официальный язык и литература 116 Официальный язык и литература 116 
Официальный язык и ли

тература 
116 

География 40 География 40 
Физика (с основами астр

ономии) 
106 

История 116 История 116 История 116 

Обществознание (включая эконом

ику и право) 
130 

Обществознание (включая эконом

ику и право) 
130 Обществознание 78 

Химия 78 Математика 238 География 40 

Биология 78 Информатика 78 Химия 90 

Физическая культура 114 Физическая культура 114 Биология 100 

ОБЖ/НВП 108 ОБЖ/НВП 108 Физическая культура 114 

    ОБЖ/НВП 108 

Профильные дисциплины 

Математика 250 Физика (с основами астрономии) 150 Математика 238 

Информатика 80 Химия 90 Информатика 80 

Физика (с основами астрономии) 160 Биология 90 Экономика 42 

    Право 42 

Индивидуальный проект 
Реализуется в рамках времени, отведенного на освоение учебной дисцип

лины 

Итого 
165

6 
Итого 

165

6 
Итого 

165

6 

 

Приложение № 4 к Положению о порядке 

реализации среднего (полного) общего 

образования в организациях 

профессионального образования 

Приднестровской Молдавской Республики, 

реализующих основные профессиональные 

образовательные программы начального 

и среднего профессионального образования 

 

Распределение обязательной учебной нагрузки 

на изучение общеобразовательных дисциплин в пределах основных профессиональных 

образовательных программ по специальностям СПО 

Технический профиль 
Естественно-

научный профиль 

Социально-

экономический проф

иль 

Гуманитарный профиль 

Учебные дисциплины 
ча

сы 
Учебные дисциплины 

ча

сы 

Учебные дисципл

ины 

ча

сы 
Учебные дисциплины 

ча

сы 

Базовые дисциплины 



Родной язык 78 Родной язык 78 Родной язык 78 Иностранный язык 
11

6 

Родная литература 
11

6 
Родная литература 

11

6 

Родная литератур

а 

11

6 
Математика 

11

6 

Иностранный язык 78 Иностранный язык 78 
Иностранный язы

к 
78 Информатика 78 

Официальный язык и лит

ература 
78 

Официальный язык и лит

ература 
78 

Официальный яз

ык и литература 
78 

Официальный язык и лит

ература 
78 

География 40 География 40 
Физика (с основа

ми астрономии) 

10

6 

Обществознание (включа

я экономику и право) 
96 

История 
11

6 
История 

11

6 
История 

11

6 
География 60 

Обществознание (включа

я экономику и право) 
94 

Обществознание (включа

я экономику и право) 
94 Обществознание 78 Физическая культура 78 

Химия 78 Математика 
17

2 
География 40 ОБЖ/НВП 70 

Биология 78 Информатика 78 Химия 78 Химия 78 

Физическая культура 78 Физическая культура 78 Биология 78 Биология 78 

ОБЖ/НВП 70 ОБЖ/НВП 70 
Физическая культ

ура 
78 

Физика (с основами астр

ономии) 
70 

    ОБЖ/НВП 70   

Профильные дисциплины 

Математика 
25

0 

Физика (с основами астр

ономии) 

15

0 
Математика 

25

6 
Родной язык 

11

6 

Информатика 90 Химия 
14

0 
Информатика 90 Родная литература 

22

0 

Физика (с основами астр

ономии) 

16

0 
Биология 

11

6 
Экономика 32 История 

15

0 

    Право 32   

Индивидуальный проект Реализуется в рамках времени, отведенного на освоение учебной дисциплины 

Итого 
14

04 
Итого 

14

04 
Итого 

14

04 
Итого 

14

04 

 


